NE bazé t& nenit 64 t& Ligjit mbi shoqérité afariste (,,Fleta zyrtare e MZ* nr. 6/02, 17/07, 80/08, 40/10,
73/10,36/11 dhe 40/11), neni 38 paragrafi I pika 14 e Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale (Fleta zyrtare e
MZ* numér 02/18, 34/19), e nenit 20 paragrafit 1 pikés 1 e Ligjit mbi veprimtarité komunale (-Fleta
zyrtare e MZ* nr. 55/16, 74/16, 02/18), dhe nenit 26 paragrafi 1 pika 2 t& Statutit t& Komunés s¢ Tuzit
(-I'leta zyrtare e MZ — dispozitat komunale® nr. 24/19), Kuvendi i Komunés sé& Tuzit, né seancén e
mbajtur mé 18.07.2019, ka sjellé

VENDIM

mbi themelimin ¢ Shoqérisé me pérgjegjési té kufizuar "' Komunalno / Komunale" Tuz

L. DISPOZITAT THEMELORE

Neni 1
Me kété vendim themelohet Shogéria me pérgjegjési t¢ kufizuar "Komunalno / Komunale" Tuz
(né tekstin e métejmé: Shoqéria afariste), si shoqéri njé-anétareshe me géllim kryerjen e veprimtarive
komunale;

- furnizim me ujé; Cma Gora - Mali 1 7}, Opstina Tuzi - Komuna e Tuzit
- administrim me ujérat e zeza; 000 “KOMUNALNO” - SHPK “KOMUNALE”
= admin- t . . " e a lk = sl
itttz t? wjérave atmosferike; Broj nﬂ 16 A
- administrim t€ mbetjeve komunale; .
- rregullimin dhe mirémbajtjen ¢ hapésirave publike; uzi-Tuz. 1€ ) | % 3
g illoa S i Pl TuziTuz, 10:10- 2044 god, §

- administrimin e ndrigimit publik;
- transporti publik i udhétaréve n& vendbanimet e qytetit dhe té periferisé;

- menaxhimin dhe mirémbajtjen e rrugéve komunale (rrugét lokale, rrugét e qytetit dhe rrugét e
vendbanimeve t€ periferisg) dhe rrugéve pér bigikleta;

- menaxhimin dhe mirémbajtjen e lugjeve t& ujésjellésit t& réndésisé lokale;

- menaxhimin dhe mirémbajtjen e varrezave publike, kapelave, krematoriumeve dhe varrimeve;
- menaxhimin dhe mirémbajtjen e tregjeve;

- menaxhimin dhe mirémbajtjen e hapésirave publike pér parkim;

- menaxhimin dhe mirémbajtjen e tualeteve publike;

- pérkujdesjen ndaj kafshéve té& léshuara dhe t& humbura (kafshéve shtépiake) dhe mirémbajtjen e
vendstrehimeve pér kujdesin ndaj tyre, né pajtim me ligjin.

Neni 2
Themeluesi i Shoqéris¢ afariste €shté Kuvendi i Komunés s& Tuzit, rr. Tuzi pn, (né tekstin e
métejmé& — Themeluesi).
Shoggria afariste themelohet n€ kohé té pacaktuar.
Themeluesi €shté pronari i vetém i Shogéris¢ afariste me 100% pronési t& Shoqérisé afariste.

Neni 3
Shogqgria afariste n€ ményré t€ pavarur merr pjesé né transaksione ligjore, lidh marréveshje dhe
kryen puné té tjera.
Shoqgria afariste pérgjigj ndaj detyrimeve pér personat e treté me t& gjithé pasuring e saj.




Themeluesi i Shoqgrisé afariste pérgjigj pér detyrimet e Shoqérisé afariste deri né lartésin€ e

rrolit t& vet dhe pélgimeve t& dhéna mbi detyrimin nga ana e themeluesit.

II. EMERTIMI DHE SELIA E SHOQERISE AFARISTE

Neni 4
Shogéria afariste vepron me emértim t& ploté dhe t&€ shkurtuar.
Emértimi i ploté i Shoqérisé afariste &shté Shogéria afariste me pérgjegjési t€ kufizuar ,,

Komunalno/Komunale* — Tuzi.

Emértimi i shkurtuar éshté Shogéria afariste ,, Komunalno/Komunale* SHPK.

Neni 5
Selia e Shoqérisé afariste &shté n€ Tuz, rruga Tuz pn.

III VEPRIMTARIA E SHOQERISE AFARISTE
Neni 6
Shoqgéria kryen veprimtari komunale, t& paraparé me Ligjin mbi kualifikimet ¢ veprimtarive

(,,Fl.zyrtare e MZ*, numér 18/11) si aktivitete kryesore dhe ato:

36 — Mbledhjen, pastrimin dhe distribuimin e ujit

37 - largimin e ujérave t&€ mbetura

38.11, 38,21, 38,32 — ripérdorimin e shfrytézimit t& materialeve t& mbetura,

39 — Pastrimin e ambientit jetésor dhe aktivitete t& tjera ng lidhje me menaxhimin e mbetjeve,
81,3 — Shérbime pér mirémbajtje

Veprimtarité nga paragrafi 1 i kétij neni jan& veprimtarité t& interesit publik.

52.21 — Veprimtari té shérbimeve n& komunikacionin tokésoré e pérb&jné aktivitetet e lidhura

pér punén e parkingjeve dhe garazheve, dhe até:

menaxhimin e parkingjeve dhe garazheve publike,

- kryerjen e pagesés sé kompensimeve dhe taksive lidhur me shfrytézimin ¢ vendeve té

parkingjeve né& parkingjet e garazheve publike,

ndérmartjen e masave dhe aktivitctcve né mirémbajtjen e hapésirave t€ parkingjeve ekzistuese
dhe garazheve publike si dhe né ndértimin e pérbérjeve t€ reja t€ hapésirave t& parkimit dhe
garazheve publike.

Shogéria pérveg veprimtarive nga paragrafi 1, mund t€ kryej edhe veprimtari té tjera t€ cilat

pércaktohen me statut t& Shoqérisé.

Veprimtarité nga paragrafi 2 i kétij neni jan& veprimtari t& interesit publik.
Krahas veprimtarive nga neni 6 paragrafi 2 i kétij vendimi Shoqéria kryen edhe veprimtari t&

cilat nuk jané veprimtari me interes publik, dhe ato:

mirémbajtje dhe pérmirésim t& mjeteve motorike,

veprimtaring e agresioneve reklamuese,

l&éshimin me qira t& patundshmérive personale dhe jo personale dhe menaxhimin e tyre,
veprimtari dhe shérbime t€ tjera personale.

96.03 veprimtarité t& shérbimeve funerale dhe fisnore:

pérgatitien pér varrim dhe shérbime té tjera funerale,




shérbime té varrimeve,

dh&nien me qira té hapésirave t& pajisura pér varrime né varre,

dhénien me qira dhe shitjen ¢ vendvarrimeve,

mirémbajtjen e varrezave dhe pérkujtimoreve.

Pér veprimtarité nga paragrafi mé lart Shoqéria udh&heqé evidencé té vegantg.

Shoqéria afariste né fushat pér té cilat &shté themeluar kryen punét si né€ vijim:

43.91 — Punét e cative;

16.23 — Prodhimi i té tjerave elemente ndértimore dhe mobilierive;

22.23 — Prodhimi i Iéndéve t& plastikés pér ndértimtari;

25.12 — Prodhimi i dyerve dhe dritareve metalike;

33.14 — Pérmirésimi i pajisjeve elektrike;

37.00 — Largimi i ujérave t& zeza;

41.20 — Ndértimi i ndértesave t& banimit dhe ndértesave t€ tjera;

43.11 — Prishjen e objekteve;

43,12 — Pérgatitjen e vend-ndértimit;

43.21 — Vendosjen e instalimeve elektrike;

43.22 — Vendosjen e sistemeve té ujésjellésit, kanalizimeve, klimatizimeve dhe sistemeve pér
ngrohje;

43.29 — Puné t& tjera instaluese né ndértimtari;

43.31 - Savatim;

43.32 — Instalim i mobilierive;

43.33 — Vendosjen e mbulesave té dyshemeve dhe mureve;

43.34 — Ngjyrosje dhe ilustrim;

43.39 — Puné té tjera pérfundimtare;

43.99 — Puné té tjera specifike t& pap&rmendura t& ndértimtarisé;

46.13 — Ndérmjetésimin né shitjen e ndértimeve & drurit dhe materialeve ndértimore;

46.73 — Tregtimi me shumicé i drurit, materialit ndértimoré dhe pajisjeve sanitare;

46.74 — Tregtimi me shumicé i mallrave metalike, materialeve instaluese, pajisjeve dhe
aksesoreve pér ngrohje;

49,41 — Transportin e mallrave rrugore;

49.42 — Shérbimeve té zhvendosjeve;

68.10 - Blerja dhe shitja e patundshmérive t€ veta;

68.20 — Dhénien me gira t& patundshmérive té& veta ose t& marra me gira dhe menaxhimin e
tyre;

68.31 — Veprimtaring e agjencioneve pér patundshméri;

68.32 — Menaxhimin me patundshmérité me kompensim;

71.11 — Veprimtari arkitekturore;

71.12 — Veprimtari inxhinierie dhe késhillime teknike;

77.32 — Dhénien me qira dhe me késte t& makinave dhe pajisjeve pér ndértimtari;

81.21 — Shérbimet e pastrimit t& rregullt t& ndértesave;

81.22 — Shérbimet e pastrimeve té tjera t& ndértesave dhe pajisjeve;




- Drejton me gira dhe mirémban ndértesat e banimit dhe pjesé t& veganta t& ndértesave t€ banimit
té cilat jan& n€ pronési t€ Komunés s€ Tuzit;
- Udhéheq regjistrin e pronésisg, regjistrin e ndértesave t& banimit dhe pjeséve t€ tyre t&€ veganta,
- Kryen puné emergjente, nése organi administrues i ndértesés s¢ banimit nuk siguron kryerjen e
kétyre punéve;
- Pérllogarité shumén dhe pércakton ményrén e pagesés sé shpenzimeve pér mirémbajtien e
ndértesés s€ banimit, me aktvendim, n€ pajtim me vendimin e kuvendit t€ pronaréve.
- Ofron shérbime t& mirémbajtjes s& ndértesés sé banimit, n& bazg t& principeve t€ tregut,
personave té treté.
Neni 7
Krahas veprimtarisé nga neni 6 i k&tij vendimi, Shoqéria afariste mund t& kryej edhe veprimtari
plotésuese, e qé pércaktohen me Statutin e Shoqérisé afariste dhe dispozitat e Kuvendit t¢ Komunés s&
Tuzit.
Pér veprimtari nga paragrafi 1 i kétij neni, Shoqéria afariste &sht¢ e obliguar t& udh&heqg
evidencé t& veganté t€ librit.

IV. KAPITALI THEMELOR DHE FINANCIMI I SHOQERIVE AFARISTE

Neni 8
Kapitali themelorg i Shogatés afariste pérbéhet nga investimi themeloré n€ para nga 1,00 euro.

Neni 9
Financimi i veprimtarisé q& ka karakter t& veprimtarisé s¢ interesit publik kryhet nga:
- mjetet e realizuara me ofrimin e shérbimeve nga fusha e veprimit t& Shoqéris¢ afariste,
- buxheti i Komunés,
- donacioneve,
- té ardhurave t& tjera n€ pajtim me ligjin.
Mijetet pér kryerjen e veprimtarive plotésuese sigurohen nga t& ardhurat personale t& Shogérisé

afariste.

V. MENAXHIMI I SHOQERISE AFARISTE
Neni 10

Me Shogatén afariste menaxhon Themeluesi né ményré dhe n& kushte t& parapara me kété
Vendim dhe Statutin ¢ Shoqgéris¢€ afariste.

Organizimi dhe ményra e punés s¢ Shoqérisé afariste, pércaktohen me Statut dhe akte t€ tjera té
pérgjithshme n& pajtim me ligjin.

Neni 11
Themeluesi i Shoqérisé afariste:
- jep pélgimin n& Statutin e Shoqérisé afariste,
- vendos mbi ndryshimet statutore (ndryshimin e formés, rikonstruksionin, likuidimin vullnetarg
dhe ngjash&m.),
- vendos mbi rritjen dhe zvogélimin e kapitalit t& Shoqérisé afariste,
- cméron dhe shkarkon anétarét e késhillit t€ drejtoréve,
- ijep pélqimin n& zgjedhjen e drejtorit ekzekutiv t& Shoqérisé afariste,
- ijep pélqimin n& gmimet e shérbimeve t& cilat i pércakton késhilli i drejtoréve,
- jep pélqime né programin vjetoré t&€ punés dhe planin financiaré té Shoqérisé afariste,




- shqyrton dhe miraton raportin vjetoré mbi punén dhe ¢éshtjet financiare t€ Shoqgrisé afariste,

- jep vendime mbi shpérndarjen e fitimeve dhe ményrén e mbulimit & humbjes,

- jep pélgimin n& ndryshimin e: emrit, veprimtaris, selis& dhe kapitalit themelor€ t& Shogqérisé
afariste dhe

- zgjedh revizorin e pavarur.

Neni 12
Organet e Shoqérisé afariste jané késhilli i drejtoréve dhe drejtori ekzekutiv.

Neni 13
Késhilli i drejtoréve &shté organ i Shogérisé afariste.

Anétarét e késhillit t& drejtoréve kryejné funksionet e veta né interes t& Shoqéris afariste dhe
procedojné me kujdes & afaristit t&€ miré.

Neni 14
Keéshilli i drejtoréve ka pesé anétaré prej t€ ciléve tre jané anétaré Themelues, ndérsa dy nga
radhét e punétoréve té punésuar né Shpk ,,Komunalno/Komunalet* Tuzi.
Késhilli fillestar i drejtoréve ka tre anétaré.
Dy anétar nga radhét e t& punésuarve do t& emérohen pas angazhimit t& tyre n€ afat jo mé
shumé se 60 dité nga dita e angazhimit n& kété Shoqaté afariste.
Kushtet pér zgjedhjen e anétaréve t& Késhillit t€ drejtoréve pércaktohen me Statutin ¢

Shoqérisé afariste dhe ményrén e propozimit t&€ anétaréve nga radhét e t& punésuarve.

Neni 15
Anétarét e Késhillit té drejtoréve emérohen n& periudhé prej katér vitesh me mundési té
riem&rimit.
Anétarét e Késhillit t¢ drejtoréve i eméron themeluesi né propozim t€ Késhillit pér zgjedhje dhe
emérime i Kuvendit t& komunés s€ Tuzit.

Neni 16
Keshilli i drejtoréve kryen t€ gjitha detyrimet menaxhuese né pajtim me Ligjin dhe Statutin e
Shogqgérisé afariste, e veganérisht:

- Sjellg akte t& pérgjithshme t&€ Shoqérisé afariste né pajtim me Ligjin, pérveg akteve t& cilave i
sjellé Themeluesi,

- Pércakton politikén e punés s¢ Shoqgris€ afariste dhe sjellé akte pér realizimin e saj,

- Pércakton programin vjetor t& punés s& Shoqérisé afariste,

- Zgjedh dhe shkarkon Drejtorin ekzekutiv t& Shoqérisé afariste, né pélqim t& themeluesit,
- Pércakton planet dhe programet nga fusha pér té cilén #shté themeluar Shoqéria afariste,
- Pércakton propozimin e raportit vjetor mbi punén dhe ¢éshtjet e financimit t& Shoqérisé afariste,

- I propozon themeluesit shpérndarjen e fitimit dhe mbulimin e humbjes,




- 1 propozon themeluesit zvogélimin dhe rritjen e kapitalit themelorg,

- Pércakton gmimin ¢ sh&rbimeve, sipas miratimit t& siguruar t& agjencisé rregullues pér
energjetiken dhe themeluesin,

- Vendos mbi borxhin kreditor t& Shogérisé afariste sipas pélqimit t€ fituar m& par€ nga
Themeluesi,

- Kryen puné té tjera t& pércaktuara me Ligj, Statut dhe kété Vendim.

Neni 17
Drejtori ekzekutiv &shté organ drejtues i Shoqérisé afariste.
Drejtorin ekzekutiv e zgjedh Késhilli i drejtoréve, pas realizimit t& procedurés s¢ konkursit
publik, me pélqim t& Themeluesit.
Procedurén e konkursit publik pér zgjedhjen e drejtorit ekzekutiv e realizon késhilli i
drejtoreve.

Neni 18
Mandati i drejtorit ekzekutiv zgjat 4 vite me mundési rizgjedhjeje.
Kushtet pér zgjedhjen e drejtorit ekzekutiv pércaktohen me Statutin e Shoqérisé afariste.

Drejtori ekzekutiv i pérgjigie késhillit t&¢ drejtoréve dhe themeluesit pér ligishméritg,
efikasitetin dhe ekonomin& e punés sé Shoqérisé afariste.

Neni 19
Drejtori ekzekutiv:
- organizon dhe udh&heq punén e Shoqérisé afariste;
- pérfagéson dhe prezanton Shoqatén afariste;

- propozon akte t& cilat i sjellé késhilli i drejtoréve dhe Eshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
vendimeve dhe akteve té tjera t& késhillit t& drejtoréve;

- vendos mbi t& drejtat, detyrimet dhe pérgjegjésité e t& punésuarve né pajtim me Ligjin;

- pérgjigj pér ligjshméring e punés s&¢ Shoqgéris¢ afariste;

- vendos mbi g&shtjet tjera pér punén rrjedhése dhe punét e Shoggrisé afariste, né pajtim mé kété
Vendim, Statut dhe dispozita té tjera.

VI. NDERPRERJA E SHOQERISE AFARISTE

Neni 20
Shogéria afariste pushon né rastet dhe né kushte t€ pércaktuara me Ligj.

VIIL DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 21

Emérimi i késhillit t& drejtoréve t& Shoqérisé afariste, né pajtim me k&t¢ Vendim, do t& kryhet
né ditén e sjelljes sé& kétij Vendimi nga ana e Kuvendit t& Komunés.

Kuvendi i Komunés me ditén e sjelljes s& kétij vendimi, zgjedh tre an€tarét e késhillit t€
drejtoréve.

Pas angazhimit té& t& punésuarve né Shoqatén afariste, zgjedh edhe dy anétaré nga radhét e t&
punésuarve.




Neni 22
Drejtori ekzekutiv i Shoqgrisé afariste do t€ zgjidhet n€ afat prej 30 dit€sh nga dita e hyrjes né
fuqi t& Statutit t& késaj Shoqate afariste sipas procedurés sé rregullt.

Neni 23
Statuti i Shoqérisé afariste do t& sjellét né afat prej 30 ditésh nga dita e em&rimit t& Késhillit t&
drejtoréve t& Shoggrisé afariste.

Neni 24
Shogéria afariste &shté e obliguar ¢ ta harmonizojé punén e saj me két¢ Vendim né afat prej 3
muajsh nga dita e hyrjes sé tij né fuqi.
Mbiké&qyrjen ndaj realizimit t& kétij Vendimi e kryen Sekretariati pér planifikim dhe rregullim
hapésinor dhe puné komunale.

Neni 25

Ky vendim hyn né fuqi me ditén e sjelljes dhe do t& publikohet né ,Fletén zyrtare t&€ MZ-
Dispozitat komunale®.

Numér: 02-030/19-4075
Tuz, 18.07.2019

KUVENDI I KOMUNIS SE TUZIT
Kryetari,




